A 	as Valé rio
Cabo Valéria da Apros,...

Vereador - C1DADANI

Filho

Eduardo Bel.' 	N
p1

 I

OUDIJ 	-15
VERCW

LUCAS GABRIEL RIBE 	r. Lucas

Vere

Câmara Municipal de Varginha

Indicação Ne 195/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretária de Saúde, solicitando a disponibilidade

de estímulo à doação de sangue no Município.

JUSTIFICATIVA

O objetivo é de incentivar a doação voluntária de sangue visando aumentar o

número de doadores no âmbito do Município de Varginha.

Doar sangue é um procedimento simples, rápido, sigiloso e seguro. Ainda

assim, é importante estimular a doação voluntária de sangue, por meio de divulgação,

conscientização e incentivo, pois uma atitude simples pode salvar muitas vidas.

A doação de sangue se caracteriza como um tema de extrema relevância no

desenvolvimento da saúde pública. É sabido que no Brasil faltam doadores. A falta de sangue

nos serviços de saúde no Brasil constitui-se num sério problema da nossa saúde pública. Doar

sangue é um ato solidário, que deve partir de todo cidadão consciente da importância de

ajudar o próximo.

Além disso, o doador realizará check-up o que irá permitir o acompanhamento

da saúde do cidadão, permitindo assim, detectar possíveis doenças através dos exames ácido

úrico, colesterol total, glicemia, HDL colesterol, LDL colesterol, triglicerídeos.

Desta forma, diante das informações supracitadas e a pedido da população, é

que solicito que o Poder Executivo Municipal torne as providências necessárias, para realização

das manutenções supracitadas, no mais breve tempo possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, e 3 de maio de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
tittp://www camaravarginhamg gov.br email imprensa@camaravarginha mg gov.hr / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br